
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SETTORE FINANZIARIO - N. 220 DEL 15-10-2024 
Pagina 1 di 4 

 
 

PROVINCIA DI ISERNIA 
 

 

SETTORE FINANZIARIO 
 

UFFICIO SEGRETERIA SETT. FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

REG GEN. NUM. 831 DEL 15-10-2024 

Reg Set. Num. 220 del 15-10-2024 
 

OGGETTO: GARA AFFIDAMENTO POLIZZE ASSICURAZIONE PROVINCIA DI ISERNIA TRIENNIO 
2024/2027  LOTTO 1: RCT/RCO ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. COSTITUZIONE "ELENCO" 
AVVOCATI DEL LIBERO FORO PER IL CONFERIMENTO INCARICHI DI PATROCINIO E DIFESA 
DELL'ENTE NEI CONTENZIOSI RELATIVI A RCT/RCO . ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AVVISO 
PUBBLICO. 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:    

- all’esito di procedura aperta comunitaria per l’affidamento delle polizze di assicurazione 
dell’Ente – triennio 2024/2027 – con possibilità di rinnovo triennale e opzione di proroga 
semestrale – LOTTO 1: RCT/RCO (CIG B1657E23FB) – è risultata aggiudicataria la Compagnia 
ASSICURATRICE MILANESE S.p.a.;      

- l’offerta tecnica presentata dalla Compagnia prevede quale “Opzione migliorativa” la preliminare 
individuazione di comune accordo di un Elenco di avvocati, scelti nelle apposite categorie di cui 
all’Albo della Provincia, con esperienza nel settore, fra i quali la società potrà scegliere il legale 
da designare, che verrà retribuito alle condizioni in uso presso la società, indipendentemente 
dall’esito del giudizio;  

- la polizza assicurativa n. 90040291174059 RCT/RCO stipulata dalla Provincia con la Compagnia 
prevede all’art.4.2 “Controversie” che la Società assume, fino a quando ne ha interesse, la 
gestione delle vertenze, tanto in sede stragiudiziale che giudiziale, sia civile che penale, in nome 
dell’assicurato, designando, ove occorra, legali e tecnici ed avvalendosi di tutti i diritti e le azioni 
spettanti all’Assicurato stesso;      

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 757 del 18/09/2024, con la quale è stato approvato lo schema di 
“Avviso pubblico” per la costituzione di un Elenco di avvocati del libero foro per il conferimento 
incarichi di patrocinio e difesa della Provincia di Isernia nei contenziosi relativi a RCT/RCO e dei relativi 
allegati come specificati, sulla base della valutazione dei “curricula” e in considerazione della particolare 
natura degli interessi da tutelare;  
 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SETTORE FINANZIARIO - N. 220 DEL 15-10-2024 
Pagina 2 di 4 

RICHIAMATA la Determinazione n. 801 del 03/10/2024 con cui, tenuto conto anche delle osservazioni 
pervenute dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati e dalla Camera Civile di Isernia, si è provveduto, per 
le motivazioni ivi riportate, a rettificare l’avviso “in parte qua”, approvando il nuovo schema, con proroga 
dei termini per la presentazione delle domande di ulteriori 15 giorni, dando facoltà di presentare nuova 
domanda in sostituzione della precedente;    
 
VALUTATO che, nonostante le rettifiche apportate, l’avviso contiene clausole suscettibili di inficiarne la 
legittimità relative ai requisiti di partecipazione impostate su base territoriale, quali l’iscrizione all’Albo 
di un determinato Foro geografico  e la localizzazione dello studio legale del professionista in una 
determinata area geografica; che tali previsioni ancorate ad aspetti di natura territoriale rischiano di 
tradursi in restrizioni concorrenziali che non risultano proporzionate né, comunque, giustificate e 
necessarie ai fini del perseguimento dell’obiettivo pubblico della P.A.;  
 
RICHIAMATO in merito il Parere dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (Rif. n. 
S4633-S4634), reso ai sensi dell’art. 22 della legge 10 ottobre 1990, n. 287, che censura tali previsioni sia 
in ipotesi di conferimento di singolo incarico sia per l’attribuzione di incarico di 
rappresentanza/difesa/consulenza esteso a un determinato periodo di tempo sia, infine, in ipotesi di 
costituzione di albo fornitori, da cui attingere in caso di necessità di natura legale da parte dell’Ente 
pubblico aggiudicatore;            
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno, in omaggio al principio di massima partecipazione, 
provvedere all’annullamento in via di autotutela, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21-octies e 21-nonies 
della L. n. 241/1990, dell’Avviso per la costituzione di un Elenco di avvocati del libero foro per il 
conferimento incarichi di patrocinio e difesa della Provincia di Isernia nei contenziosi relativi a 
RCT/RCO e dei relativi allegati come rettificato con Determinazione n. 801/2024, riservandosi di 
procedere alla pubblicazione di nuovo avviso;   
 
 
RICHIAMATI: 

- i Decreti Presidenziali n.20 del 19/04/2023 di individuazione del Dirigente Tecnico e n. 21 del 
25/04/2023 di nomina e conferimento dell’incarico delle funzioni Dirigenziali del Settore Tecnico 
ed Ambiente della Provincia di Isernia all'Arch. Luca Cifelli, in forza dei quali il presente atto 
viene predisposto ed assunto; 

- il Decreto Presidenziale n. 30 del 13/06/2024 di attribuzione all'Arch. Luca Cifelli della funzione 
“ad interim” di direzione del Settore Finanziario; 

 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 
 
VISTE E RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n.16 del 08/03/2024 di approvazione dello 
Schema di Bilancio di previsione 2024-2026 e dei relativi allegati, adottato con Delibera di 
Consiglio Provinciale n. 2 in data 26/03/2024; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1 del 26/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026 ai sensi dell'art. 170 comma 1 del D.lgs. 
267/2000”; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3 del 02/04/2024 recante ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024-2026 ed Allegati art. 151 D.lgs. 267/2000 ed art. 11 D.lgs. 
118/2011”; 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SETTORE FINANZIARIO - N. 220 DEL 15-10-2024 
Pagina 3 di 4 

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n.28 del 28/05/2024 di approvazione del 
riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi relativi al rendiconto 2023 con reimputazione 
al 2024 e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, d.lgs. n. 118/2011 e principio contabile all. 
4/2, punto 9.1); 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 9 del 14/08/2024 recante “Approvazione del 
rendiconto di gestione dell'esercizio 2023 di cui al D.lgs 118/2011, della relazione del presidente, 
e dei relativi allegati. art. 227 D. lgs. n. 267/2000”. 

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento espressa ai sensi dell’art.5, 
co.2, del Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 4/2013;  
 
RICHIAMATI l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 36 dello statuto dell’Ente;    
 

DETERMINA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e con esso si approvano. 

 
1. DI ANNULLARE in autotutela, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21-octies e 21-nonies della L. 

n. 241/1990, l’Avviso pubblico per la costituzione di un Elenco di avvocati del libero foro per il 
conferimento incarichi di patrocinio e difesa della Provincia di Isernia nei contenziosi relativi a 
RCT/RCO e dei relativi allegati come rettificato con Determinazione n. 801/2024;    

 
2. DI PROVVEDERE con separato provvedimento all’approvazione di nuovo avviso per 

l’individuazione di comune accordo con la Compagnia di assicurazione di un Elenco di avvocati, 
con esperienza nel settore, fra i quali la società potrà scegliere il legale da designare nel singolo 
giudizio promosso nei confronti dell’Ente;  

 
3.  DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on line della Provincia di 

Isernia, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 32, co. 1, della L. n. 69/2009, nonché nel 
rispetto delle prescrizioni di cui al D. lgs. n. 33/21013 e sul sito istituzionale della Provincia di 
Isernia nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI,  LIQUIDAZIONI, ACCERTAMENTI 

Impegno Sub-
impegno Liquidazione Accertamento 

M
is

si
on

e 

Pr
og

ra
m

m
a 

M
ac

ro
 

ag
gr

eg
at

o 

Capitolo 
/Art Importo Anno 

num. data num. data 
Compet. 
/ Residui 
(C./R.) 

num. data num. data 

Codice 
Beneficiario 

                
 
 
 

PROGRAMMA DEI PAGAMENTI 
(art. 9 comma 1, lett. a) n. 2 D.L. n 78/2009) 

 
 

PER IMPEGNI SPESA CORRENTE 
 
Il Dirigente / Responsabile di Settore / Servizio che adotta il presente provvedimento attesta che il 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SETTORE FINANZIARIO - N. 220 DEL 15-10-2024 
Pagina 4 di 4 

programma dei pagamenti previsto nell’anno di cui al presente atto: 
 

 

 
 
con le regole di finanza pubblica, con le disponibilità finanziarie dell’Ente, con il cronoprogramma di spesa, 
considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte corrente di bilancio. 
 

 
PER IMPEGNI SPESA C/CAPITALE 

  
Il Dirigente / Responsabile di Settore / Servizio che adotta il presente provvedimento attesta che il 
programma dei pagamenti previsto nell’anno di cui al presente atto: 
 

 

 
 
con le regole di finanza pubblica, con le disponibilità finanziarie dell’Ente, con il cronoprogramma di spesa, 
considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte capitale di bilancio. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 LUCA CIFELLI 

 
  

IL DIRIGENTE 
SETTORE FINANZIARIO 

 LUCA CIFELLI 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-10-15T08:39:15+0000
	IT
	CIFELLI LUCA




